Российская Федерация
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
                                                 СОВЕТСКИЙ РАЙОН
Д У М А
________________________________________________________
Решение
от « 9 » октября 2025 г.				                      	                  		№ 408/НПА
г. Советский

Об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в Советском  районе

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты- Мансийском автономном округе – Югре», в целях сохранения здоровья детей, предупреждения причинения вреда их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,

Дума Советского района решила:

1. Создать экспертную комиссию по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в Советском  районе (далее – экспертная комиссия).
2. Утвердить Положение об экспертной комиссии (приложение 1).
3. Утвердить состав экспертной комиссии (приложение 2).
4. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы Советского района

                          Л.П. Аширова

Дата принятия решения
9 октября 2025 г.
	Исполняющий обязанности
главы Советского района

                          В.Д. Скородумов

Дата подписания
[bookmark: _GoBack]9 октября 2025 г.

Приложение 1
к решению Думы Советского района
от 09.10.2025  № 408/НПА

Положение
об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в Советском  районе

1. Общие положения

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
2. Положение определяет задачи, права и обязанности экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – экспертная комиссия), порядок оценки и внесения предложений по определению на территории Советского района мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – места, нахождение в которых детей не допускается).
3. Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертной комиссии осуществляется администрацией Советского района.

Статья 2. Задачи экспертной комиссии
Задачами экспертной комиссии являются:
1) оценка предложений органов местного самоуправления Советского района, учреждений Советского района, общественных организаций, граждан об определении мест, нахождение в которых детей не допускается;
2) подготовка заключения, содержащего обоснованные выводы о признании мест, нахождение в которых детей не допускается либо об отклонении поступивших предложений (далее – заключение).

Статья 3. Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии
1. Экспертная комиссия формируется и осуществляет свою деятельность в порядке, установленном статьей 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», настоящим Положением.
2. В состав экспертной комиссии входят председатель экспертной комиссии, заместитель председателя экспертной комиссии, секретарь экспертной комиссии и иные члены экспертной комиссии.
3. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.
4. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвуют более половины ее членов.
5. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач.
6. В отсутствие председателя экспертной комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя экспертной комиссии.
7. Секретарь экспертной комиссии:
1) ведет документацию экспертной комиссии;
2) информирует членов экспертной комиссии о времени, месте и повестке заседания экспертной комиссии не позднее чем за 5 дней до его проведения;
3) готовит необходимые для рассмотрения на заседании экспертной комиссии документы и материалы;
4) ведет протокол заседания экспертной комиссии.
8. В случае объективных обстоятельств, препятствующих возможности участия в заседании экспертной комиссии секретаря экспертной комиссии, секретарь экспертной комиссии выбирается из числа членов экспертной комиссии на заседании открытым голосованием большинством голосов присутствующих членов экспертной комиссии.
9. Протокол заседания экспертной комиссии подписывается председателем экспертной комиссии (в его отсутствие – заместителем председателя экспертной комиссии), секретарем экспертной комиссии.
10. Оригиналы протоколов заседаний экспертной комиссии хранятся в отделе по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района.
11. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит заключение.
12. Заключение экспертной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии.
13. Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.
14. Заключение экспертной комиссии подписывается председателем экспертной комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя экспертной комиссии и направляется в Думу Советского района в течение трех дней со дня принятия.

Статья 4. Права и обязанности экспертной комиссии
1. Экспертная комиссия имеет право:
1) приглашать в качестве консультантов и экспертов на заседания экспертной комиссии специалистов, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, представителей органов местного самоуправления, учреждений и организаций Советского района;
2) запрашивать от органов местного самоуправления, учреждений, организаций Советского района необходимую для осуществления своих полномочий информацию.
2. Экспертная комиссия обязана:
1) проводить свои заседания по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается;
2) оценивать поступившие предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается;
3) отражать в заключении обоснованные выводы о принятом решении;
4) направлять заключение в Думу Советского района в течение трех дней со дня принятия.

Статья 5. Оценка предложений по определению мест, нахождение в которых детей не допускается
1. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит заключение, которое содержит обоснованные выводы:
1) о признании мест, нахождение в которых детей не допускается;
2) об отклонении поступивших для оценки предложений.
2. Основаниями для признания мест, нахождение в которых детей не допускается, являются:
1) наличие признаков, которые могут причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
2) анализ оперативной обстановки по линии несовершеннолетних в Советском районе.

Приложение 2
к решению Думы Советского района
от 09.10.2025 № 408/НПА

Состав экспертной комиссии
по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в Советском  районе

	Председатель:

	Страшко
Наталья Васильевна
	заместитель главы Советского района по социальному развитию

	Заместитель председателя:

	Черемных
Наталья Владимировна
	начальник Управления образования администрации Советского района

	Секретарь:

	Ноздрина
Елена Ивановна
	начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района

	Члены:

	Собенников
Евгений Анатольевич
	начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Советскому району (по согласованию)

	Рябкова
Ольга Павловна
	начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Югорску и Советскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

	Яковлева
Ольга Витальевна
	заведующий детской поликлиникой автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советская районная больница» (по согласованию)

	Смирнова
Марина Евгеньевна
	председатель Общественного совета Советского района (по согласованию)

	Гильманова
Елена Владимировна
	начальник отдела по молодежной политике и взаимодействию с институтами гражданского общества Советского района

	Ивашкина
Светлана Владимировна
	начальник отдела по культуре Управления социального развития администрации Советского района

	Пожилов
Андрей Олегович
	и.о. начальника отдела общественной безопасности и профилактики правонарушений администрации Советского района